UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Reitoria

Pró-Reitoria de Graduação
Diretoria de Processos Seletivos

Divisão de Correção
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco A, Térreo - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: (34) 3239-4127/4128 - www.portalselecao.ufu.br

COMUNICADO

ESPELHO DE CORREÇÃO DA PROVA DIDÁTICA

EDITAL PROGEP Nº 40/2025

A Comissão Julgadora torna público o espelho de correção da Prova Didática do Concurso Público para

contratação de professor efetivo da Unidade Acadêmica - FAMED, área: Medicina, subárea: Clínica Médica.

TEMA SORTEADO:  DOENÇA DO REFLUXO GASTROESOFÁGICO

O que deveria ser abordado na prova didática do candidato para a obtenção da nota máxima:

- Exposição de conteúdo com pouca escrita.

- Atualização dos critérios diagnósticos.

- Aprofundar contextualização e abordagem do paciente e caso clínico ilustrativo.

- Referências bibliográficas mais diversificadas.

LETÍCIA DE MELO
Presidente da Comissão Julgadora do Edital 40/2025 – FAMED

Portaria De Pessoal UFU Nº 2443, de 16 de abril de 2025

http://www.portalselecao.ufu.br/

		2025-06-17T09:51:02-0300